
COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

 

 

C O M U N E  D I  G A L L I P O L I  
 

Settore Sviluppo del Territorio – Urbanistica – Ambiente – Edilizia ed Innovazione 

Sezione Ambiente – Protezione Civile – Parco Naturale 

Protocollo al lato 

Spett.le 

Darsena Fontanelle S.a.s. 

di Cezza M. E. & C. 
Lungomare Marconi 

73014 GALLIPOLI (LE) 

PEC: darsenafontanelle@pec.it 

 
E p.c. al Responsabile P.O. 

dell’Ufficio Demanio e Patrimonio 
SEDE 

 

Oggetto: Concessione Demaniale marittima n.75/2008 – Darsena Fontanelle S.a.s. – 

Progetto di rifioritura di scogliera frangiflutti in Località “Fontanelle” – Parere VIncA. 

D.P.R. 357/1997 e s.m.i., D.G.R. 304/2006, Del. G.R. 24 luglio 2018 n. 1362. 

Richiedente: soc. Darsena Fontanelle S.a.s. di Cezza M.E. & C. 

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VIncA 

Premesso che: 

- Con istanza prodotta al Protocollo Generale di questo Comune in data 10.08.2018 con il n. 

00404040, la Società Darsena Fontanelle S.a.s. di Cezza M.E. & C. sita in via Lungomare 

Marconi in Gallipoli (LE) nella persona della sig.ra Maria Elisabetta CEZZA in qualità di 

Legale Rappresentante, chiedeva al Comune di Gallipoli, Ufficio Demanio e Patrimonio 

l’Autorizzazione alla rifioritura della scogliera-frangiflutti allegando la seguente 

documentazione: 

− Tav. 1 – Planimetria stato originario; 

− Tav. 2 – Planimetria stato attuale; 

− Tav. 3 – Planimetria progetto rifioritura; 

− Tav. 4 – Sezioni; 

− Relazione Tecnica; 

− Documentazione fotografica. 

- in data 10.09.2018 con nota Prot. n. 45321 l’Ufficio Demanio del Comune di Gallipoli 

inoltrava all’Ufficio V.I.A., V.Inc.A. e Derivazioni Idriche del Settore Ambiente e Sviluppo 

Strategico della Provincia di Lecce la suddetta pratiche per i pareri di competenza; 

- con nota Prot. n. 47365/2018 del 17.09.2018 all’Ufficio V.I.A., V.Inc.A. e Derivazioni 

Idriche del Settore Ambiente e Sviluppo Strategico della Provincia di Lecce, esaminati gli 

atti riteneva l’intervento assoggettabile a Valutazione di Incidenza Ambientale ex DPR 

357/97 e s.m.i. poiché il sito ricade nell’ambito dei 100 m rispetto all’area a mare SIC/ZPS 

“Litorale di Gallipoli e Isola di S. Andrea” cod. IT9150015 e demandava l’istruttoria al 

Comune trattandosi di “opera minore” ai sensi della L.221 del 28.12.2015 art. 57, e Del.R. 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

n. 1362/2018, circostanza ribadita con nota n.31530/2019 del 15.07.2019 acquisita al 

Protocollo del Comune di Gallipoli in data 15.07.2019 con n. 0037049;  

- con nota pervenuta al Protocollo Generale del Comune di Gallipoli in data 03.06.2019 prot. 

n.0029156 la società Darsena Fontanelle S.a.s. di Cezza M. E. & C. trasmetteva, a questo 

Comune, la documentazione necessaria alla fase di screening della Valutazione di Incidenza 

Ambientale come previsto dalla DGR 1362/2018, ed in particolare: 

− format proponente per lo screening di Valutazione di incidenza Ambientale; 

− studio di incidenza del progetto a firma del biologo marino Dott. Luigi Potenza; 

− cronoprogramma attuazione progetto; 

− planimetrie aree di cantiere; 

− files vettoriali georeferenziati tipo .shp della localizzazione dell’intervento; 

− ortofoto con localizzazione dell’area di intervento; 

− documentazione fotografica (integrativa); 

- con la stessa nota la Società richiedente produceva i seguenti documenti ed elaborati 

integrativi alla pratica originaria: 

− Tav. 5 - Planimetria nuovi interventi (che integra la TAV. 3); 

− Tav. 6 - Sezioni nuovi interventi (che integra la TAV. 4); 

− Relazione Tecnica (che integra e sostituisce quella già in possesso dell’Ufficio 

procedente); 

− MOD. D3 (in bollo); 

− Versamento di € 150,00 per diritti di segreteria per istruttoria pratica; 

 

- con nota n. 0044597 del 29.08.2019 l’Autorità Competente per la VIncA del Comune di 

Gallipoli richiedeva al proponente integrazioni e nello specifico: 

− elaborato dettagliato che specifichi eventuali interferenze delle attività, sia in fase di 

cantiere che in fase di esercizio, con le misure di conservazione previste dal R.R. 

6/2016 e s.m.i. per gli Habitat individuati; 

− descrizione delle misure di mitigazione individuate ai fini della tutela degli stessi 

Habitat sia in fase di cantiere sia in fase di esercizio; 

− indicazione delle componenti paesaggistiche (PPTR) interessate dall’intervento; 

− dichiarazione da parte del tecnico abilitato incaricato di eventuale presenza di 

perimetrazioni del PAI nell’area di intervento e nell’intorno della stessa; 

− copia files vettoriali georeferenziati tipo .shp relativi alla localizzazione dell’intervento 

su supporto digitale; 

- con nota di prot. com.le n. 0057916 del 23.10.2019 e prot. dell’Ufficio scrivente n. 64173 

del 19.11.2019, la Società proponente apportava le integrazioni richieste al punto 

precedente ed in particolare: 

− integrazioni alla Relazione Tecnica per i punti a) elaborato dettagliato che specifichi 

eventuali interferenze delle attività, sia in fase di cantiere che in fase di esercizio, con le 

misure di conservazione previste del R.R.6/2016 e s.m.i. per gli Habitat individuati; b) 

descrizione delle misure di mitigazione individuate ai fini della tutela degli Habitat 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

stessi sia in fase di cantiere sia in fase di esercizio; c) indicazione delle componenti 

paesaggistiche (PPTR) interessate dall’intervento; 

− dichiarazione da parte del tecnico abilitato incaricato, di eventuale presenza di 

perimetrazioni del PAI nell’area di intervento e nell’interno della stessa; 

− files vettoriali georeferenziati tipo .shp relativi alla localizzazione dell’intervento su 

supporto digitale. 

Vista: 
- la dichiarazione del tecnico Ing. Mauro De Rinaldis circa la non interferenza dell’area di 

intervento con le perimetrazioni PAI nelle aree limitrofe. 

 

Considerato che: 

- l’istanza prevede la Rifioritura della scogliera frangiflutti in “Località Fontanelle”; 

- le coordinate geografiche UTM WGS84 zona 33N dell’area interessata che sono:  

17.990318 E,  40.060321 N  

 

CARATTERISTICHE PAESAGGISTICHE DEL SITO E DELL'HABITAT INTERESSATI 

DALL'INTERVENTO 

L'area di intervento ricade nell’ambito dei 100 m dell'area SICMARE denominata “Litorale di 

Gallipoli e Isola S. Andrea” cod. IT9150015 ed è interessata, altresì, dalla presenza delle 

seguenti Componenti Ambientali tutelate dal Piano Paesaggistico Territoriale Regionale 

Puglia approvato con D.R. n.176 del 16 febbraio 2015 e successivi aggiornamenti: 

COMPONENTI IDROGEOLOGICHE: 

• BP_142_A_300m 

COMPONENTI CULTURALI: 

• BP:136: Immobili e aree di notevole interesse pubblico (Galassino)_Costa Jonica da 

Otranto […]. Istituito ai sensi della L.1497, cod. PAE0135, COD Sitap 160109 

pubblicato sulla G.U. n. 30 del 06.02.1986; 

• BP:136: Immobili e aree di notevole interesse pubblico (Galassino)_“Li Foggi” 

Strada di aleggi della litoranea. Istituito ai sensi della L.1497, cod. PAE0054, COD 

Sitap 160091 pubblicato sulla G.U. n. 195 del 17.07.1982; 

Nelle vicinanze dell’intervento si rileva la presenza delle seguenti componenti 

paesaggistiche: 

COMPONENTI AREE PROTETTE E SITI NATURALISTICI: 

• UCP_ Siti di rilevanza naturalistica: nello specifico l’intervento ricade nell’area 

SICMARE denominata “Litorale di Gallipoli e Isola S. Andrea cod. IT9150015 

 

In generale per quanto attiene alla DIRETTIVA HABITAT 92/43/CEE, gli elementi 

interessati dall’area oggetto dell’intervento e riportati nel R.R. n. 6 del 10.05.2016 così come 

modificato e integrato dal R.R. n. 12 del 10.05.2017 sono: 

- ACQUE MARINE E AMBIENTI A MAREA:  

1120* Praterie di Posidonia (Posidonion oceanicae); 

1150* Lagune costiere; 

1170 Scogliere; 

- SCOGLIERE MARITTIME E SPIAGGE GHIAIOSE: 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

1210 Vegetazione annua delle linee di deposito marine; 

1240 Scogliere con vegetazione delle coste mediterranee (con Limonium spp. Endemici); 

- PALUDI E PASCOLI INONDATI MEDITERRANEI E TERMO-ATLANTICI:  

1420 Praterie e fruticeti alofili mediterranei e termo-atlantici (Sarcornetea fruticosi). 

 

Per quanto riguarda le specie di fauna presenti e trattate nella DIRETTIVA 79/409/CEE E 

92/43/CEE all. II e riportati nel R.R. n.6 del 10.05.2016 così come modificato e integrato dal 

R.R. n.12 del 10.05.2017 nell’area sono presenti: 

RETTILI E ANFIBI 

- ANFIBI (ANURI): 

1193  Ululone appenninico (Bombina variegata –pachypus-); 

1207 Rana esculenta/di Lessona (Rana esculenta/Rana lessonae); 

- ANFIBI (CAUDATI): 

1168  Tritone italiano (Triturus -Lissotriton- italicus); 

- RETTILI (SQUAMATI): 

1228 Geco di Kotschy (Cytropodion kotschyi); 

1250 Lucertola campestre (Podarcis sicula); 

1263 Ramarro (Lacertaviridis –bilineata-); 

1279 Cervone (Elaphequatuorlineata); 

1284 Biacco (Coluber – Hierophis – viridiflavus); 

1293 Colubro leopardino (Elaphe –Zamenis- situla); 

- RETTILI (TESTUGGINI TERRESTRI): 

1220 Testuggine palustre europea (Emysorbicularis); 

UCCELLI 

- UCCELLI (SPECIE DI ZONE UMIDE SALMASTRE, DOSSI, DISTESE FANGOSE, 

LITORALI SABBIOSI): 

A131Cavaliere d’Italia (Himantopushimantopus); 

A132 Avocetta (Recurvivostraovosetta); 

A178 Gabbiano corallino (Larusmelanocephalus); 

A189 Sterna zampenere (Gelochelidon nilotica); 

A191 Beccapesci (Sterna sandvicensis); 

A195Fraticello (Sternulaalbifrons); 

- UCCELLI (SPECIE DI ZONE UMIDE D'ACQUA DOLCE E CANNETI):  

A022 Tarabusino (Ixobrychusminutus 

A023 Nitticora Nycticoraxnycticorax  

A024 Sgarza ciuffetto Ardeolaralloides 

A026 Garzetta Egretta garzetta  

A032 Mignattaio Plegadisfalcinellus  

A060 Moretta tabaccata Aythyanyroca  

A081 Falco di palude Circus aeruginosus  

A229 Martin pescatore Alcedoatthis  

A293 Forapaglie castagnolo Acrocephalusmelanopogon;  

- UCCELLI (SPECIE DI GARZAIA SU ALBERI): 

A023 Nitticora (Nycticoraxnycticorax); 

A024 Sgarza ciuffetto (Ardeolaralloides); 

A026 Garzetta Egretta garzetta; 

A032 Mignattaio (Plegadisfalcinellus); 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

- UCCELLI (SPECIE DI AMBIENTI STEPPICI): 

A095Grillaio (Falco naumanni); 

MAMMIFERI 

- MAMMIFERI (CHIROTTERI): 

1304 Rinolofo maggiore (Rhinolophusferrumequinum); 

1309 Pipistrello nano (Pipistrelluspipistrellus); 

2016 Pipistrello albolimbato (Pipistrelluskuhili); 

- MAMMIFERI MARINI 

1349 Tursiope (Tursiops truncatus); 

1350 Delfino comune (Delphinus delphis); 

2624 Capodoglio (Physeter catodon). 

 

Per quanto attiene alla specie flora DIRETTIVA 92/43/CEE all. II sono presenti nell’area 

interessata riportata nel R.R. n.6 del 10.05.2016 così come modificato e integrato dal R.R. 

n.12 del 10.05.2017: 

- PIANTE VASCOLARI TERRESTRI E DELLE ACQUE INTERNE 

1883 Stipa austroitalica 

 

Nello specifico per quanto attiene la presenza di Habitat, Specie Animali e Specie 

Vegetali prioritari presenti nel sito interessato dall’intervento ai sensi dell’Allegato I 

della D.G.R. n. 2442 del 21.12.2018 (zonizzazione) sono i seguenti: 

HABITAT: 

- ACQUE MARINE E AMBIENTI A MAREA:  

1120* Praterie di Posidonia (Posidonion oceanicae); 

SPECIE ANIMALI: 

- UCCELLI (SPECIE DI ZONE UMIDE SALMASTRE, DOSSI, DISTESE FANGOSE, 

LITORALI SABBIOSI): 

A138.B Fratino (Charadriusalexandrinus); 

- RETTILI (TARTARUGHE MARINE): 

MED1124 (1224 R.R. 6/2016) Tartaruga Caretta (Caretta Caretta); 

- RETTILI (SQUAMATI): 

MED1250 Lucertola campestre (Podarcis sicula); 

MED1263 Ramarro (Lacerta Virdidis); 

MED1279 Cervone (Elaphe quatuorlineata); 

MED5670 (1284 R.R.6/2016) Biacco (Hierophisvirdiflavus); 

MED6095 (1293 R.R. 6/2016) Colubro leopardino (Elaphe –Zamenis- situla); 

MED6958 (1228 R.R. 6/2016) Geco di Kotschy (Cytropodion kotschyi); 

- MAMMIFERI MARINI: 

MED1349 (1349 R.R. 6/2016) Tursiope (Tursiops truncatus); 

SPECIE VEGETALI: 

- PIANTE VASCOLARI TERRESTRI E DELLE ACQUE INTERNE: 

MED1883 Stipa austroitalica. 

SPECIE ANIMALI presenti secondo la zonizzazione di cui all’All. I alla Del. G. R. n.2442 

del 21.12.2018 ma non censite nei R.R. 6/2016 e R.R. 12/2017 per l’area SIC/ZPS “Litorale 

di Gallipoli e Isola S. Andrea” cod. IT9150015: 

     UCCELLI 

A276.B Saxicola torquata; 

A336.B Remiz Pendolinus; 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

A356.B Passer montanus; 

A621.B Passer italiane. 

ANFIBI: 

MED2361 Bufo bufo; 

MED6962 Bufotes viridis Balearicus. 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2169 del 29/08/2019; 

Vista la L.R. 11/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 357/1997 e succ. mod.; 

Visto il D.G.R. 304/2006; 

Visto il R.R. n. 28 del 22.12.2008; 

Visto l'art.57 della L. n. 221/2015; 

Vista la Del. G.R. n. 262 del 08.03.2016; 

Visti il Regolamento Regionale n.6 del 10.05.2016 e il Regolamento Regionale n.12 del 

10.05.2017 Modifiche e integrazioni al R.R. n.6/2016; 

Visto il D.G.R. n.646 del 02.05.2017; 

Visto l'Allegato 1 bis: Obiettivi di conservazione per i siti della rete Natura 2000 della 

Regione Puglia; 

Vista la Del. G.R. 24 luglio 2018 n. 1362; 

Vista la Del. G.R. del 21.12.2018 n. 2442, 

 

DETERMINA 

con il presente provvedimento,  

1) che, ai sensi del punto 1.2 della Parte Seconda dell'Atto di indirizzo e coordinamento per 

l'espletamento della procedura di valutazione di incidenza ai sensi dell'art. 6 della direttiva 

92/43/CEE e dell'art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come modificato ed integrato dall'art. 6 

del D.P.R. n.120/2003 allegato alla Del. G.R. 24 luglio 2018 n. 1362 - a seguito di verifica 

effettuata - lo screening è stato svolto e l'intervento/attività non determina incidenza 

significativa e non pregiudicherà il mantenimento dell'integrità del sito con riferimento 

agli specifici obiettivi di conservazione; 

2) che sulla base delle risultanze dell'istruttoria effettuata ai sensi della Del. G.R. 24 luglio 

2018 n. 1362, non si ritiene necessario sottoporre l’intervento in progetto al livello II di 

Valutazione (Valutazione Appropriata della Valutazione di Incidenza Ambientale di cui 

all'art. 6 della Direttiva Habitat 92/43/CEE), e che lo stesso intervento non incide in maniera 

determinante sulle componenti naturalistiche e ambientali presenti; 

3) per quanto innanzi, di esprimere parere favorevole relativo alla realizzazione 

dell’intervento; 

4) che il presente parere presuppone - come “condizioni d'obbligo” - il rispetto delle misure 

di conservazione di cui al Regolamento Regionale n. 6 del 10.05.2016, al Regolamento 

Regionale n. 12 del 10.05.2017 relative agli Habitat prioritari, Specie animali e Specie 

vegetali presenti nell’area interessata ed individuati nella zonizzazione di cui all’All. I alla 

D.G.R. n.2442 del 21.12.2018 ed in particolare le procedure di mitigazione e conservazione 

relative sia alla fase di cantierizzazione che alla successiva fase di utilizzo dell’area e 

riportate nelle relazioni di progetto ed integrative depositate a quest’Ufficio con Prot. n. 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

0029156 del 03.06.2019 e Prot. n. 0057916 del 23.10.2019 a cura della Società proponente ed 

a firma di tecnici abilitati; 

5) di dare atto che, il presente provvedimento: 

- è adottato ai sensi della normativa vigente al momento dell'avvio del relativo procedimento, 

come disposto dalla Del. G.R. 24 luglio 2018 n. 1362; 

- non esonera l'autorità procedente dall'acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione 

per norma previsti, qualora ne ricorrano le condizioni per l'applicazione; 

- è altresì subordinato alla verifica di legittimità delle procedure amministrative messe in atto; 

- restano salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni e modificazioni relative al progetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successive all’adozione del presente provvedimento, 

purché con lo stesso compatibili; 

- le azioni di sorveglianza connesse con l’applicazione del regolamento di cui al D.P.R. 

n.357/1997 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 15 dello stesso D.P.R., sono demandate al Corpo 

Forestale dello Stato; 

6) di notificare il presente provvedimento al Settore 3: Demanio e Patrimonio del Comune di 

Gallipoli; 

7) di far pubblicare il presente integralmente sul sito web istituzionale dell'Autorità 

competente. 

 

CG:/                           F.to Il Funzionario P.O. 

      Arch. Mauro S. Bolognese 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



COMUNE DI GALLIPOLI - VIA PAVIA - 73014 GALLIPOLI (LE) - C. F. 82000090751 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 

Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

C
itt

à 
di

 G
al

lip
ol

i -
 P

ro
t. 

n.
 0

06
47

59
 d

el
 2

0/
11

/2
01

9 
13

:3
6 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A


